Ex his igitur patet q̄ quēadmodum multi populi a  
romano imperio seperari potuerunt: ita z hec prouincie  
que ecclesie parent potuerunt z possunt iure. gen. fuisse  
z esse sub romano p̄tifice z nō sub cesare. Nec absōnū  
est q̄ infra sūt plura p̄cipia z plura regna. d. l. ex h̄ iure  
Sile eni nāqz videm⁹ i iconomicis qz vna queqz dom⁹  
melius regit̄ sub vnus ptate. l. pronūciatio. §. familie

ff. de. v. si. et tamen quod pater est familias sue domus: non tamen est omnium aliarum vicinarum. et in apibus vnus est princeps. vij. q. i. in apibus. et tamen non omnes apes vnā sequuntur nec omnes grues vnā sed vna cohors apium vel gruum sequitur vnā: et alia alia: iusta igitur videtur dicta donatio ipsorum populorum iuste accedente consensu quod poterant sibi constituere regem ecclesiarum antedictam et semper ipsi deum persistenter fidelitatis iuramentum arbitrandum etiam videtur quod dicte provincie ecclesie subdite iuste potuerunt ecclesie domino subiacere plures populi et alij possint etiam principi subditi ecclesie se subijcere cum princeps est inutilis status vniuersalis imperij perturbans sicut plures cesares retroactis fuere temporibus. Nam cuiusque proprias tueri salutem licet. ff. de iusti. et iure. l. vt vim. et ideo iuste romani iniquos eorum reges expulerunt. l. ij. §. exact. de ori. iur. reatus enim honorem excludit. l. vbi. sena vel cla. l. j. Et hec probatur in. l. j. §. dñoz. ff. de his quod sunt sui vel alie. iur. Quia si rex agat contra salutem regni vniuersalem quod sibi non licet de iur. iur. c. intellectu. tunc credendum est quod subditi possunt illum expellere circa no. xl. di. si papa. xxxij. di. in nomine domini. et vult beatus thomas in 2<sup>o</sup> sententiarum articulo penultimo sequens tulum ac dicens: quod iuste et merito quis potest interficere turbans et destruens rei publice bonum. et ideo concilium deponit papam hereticum. xvij. di. si anastasius. et hoc dicendum est cum rex talis superior non recognoscit vt est romanus imperator: iuri consonum est quod populi propria auctoritate tanti cladi valeant prouidere. fatendum est tamen quod per alios sceleribus vel delictis a populis deponi nec deseri potest imperator. l. de ser. exorz. l. moueor. Si igitur provincie ecclesie subdite in donacione predicta persistere voluerunt propter ecclesie dominum iustum et propter fugere tyrannides plurimum imperatorum in imperio profuerunt iusti: dici debent sub dicto ecclesie domino subsistere ac hodie esse.

Octavo probatur optime sic: et si fateamur minime principem licuisse donacione predicta impium scindere: tamen ipso romano populo vniuerso cum senatoribus optimatibus et principe licuisse videtur ex quadam noua lege regia que sicut prius in principem transfuit sic et scolario transferre potuit in pontifice cum ex eadem vi et potestate processerit. l. barbarius de offi. preto. et quod populus cum senatoribus et optimatibus contulerit est tex. xvij. di. constantinus. Et quis forsitan constantino solo concedente ultra vitam eius non tenuisset: quia tamen populi voluntas interuenit qui nunquam moris. l. pponer. de iudi. videtur quod impetum ultra constantinam vitam tenuerit. Et quis corpori sine causa non liceat a se aliquid membrum eicere nec se in frustra conscindere sine causa: ipsi tamen ardua ex causa licet aliquid membrum pro salute sui totius ponere. Cum igitur imperium veluti corpus politicum subdit diuine monarchie sancte matris ecclesie tanquam capiti ad totum tempore ordinatur imperium: non est absonum si ipsi impium temporale potuit et debuit aliquid membrum suum pro salute ecclesiastici domini ponere in causa fundamenta. §. ne aut de elec. l. vj. Expediens enim erit et expedit propter persecutiones quas quotidie patiebatur ecclesia. et tamen hodie patitur vt haberet haec ipsa temporalia: vnde etiam iura diuina tueri possent. Nono quod tenuerit sic probari potest: quia non sine miraculo urbem romanam quam beatus petrus et paulus eorum preciosissime sanguine domino nostro ihesu christo consecrarunt. xxi. di. quis. constantinus siluestro pape elargitus est ne ecclesia temporalibus auxilijs indigeret quin potius ipsa actis spiritualibus semper proficeret incrementum de elec. c. fundamenta. §. ne aut. voluit. n. romam non mundane sed diuine monarchie principium existere. Vnde dicere possumus eas sancta sanctorum factas: et sic a nullo principe reuocabile esse. nec quidem arbitrandum est mundana constantini et citra tempore in hoc errasse et hoc ipsum ignorasse. et non congruit quod constantinus ipse donauit non valuisse ad ipsam quod donacione siluestri excepit. nec insuper credendum est quod tot pontifices orthodoxi de nouo successores quos catho-

licos reputamus talem retinissent donacionem si iustam arbitrati fuissent. Et quod tot christianissimi cesares qui post constantinum successores extiterunt ipsam non reuocassent cum tamen potius eam emologauerat vt de ottone habetur lxxij. di. tibi domino. et derelictis continue successoribus donacionem ipsam comprobantibus. habetur de iur. iur. in cle. romani. Nec quod tot sanctissimi doctores approbauerunt siue saltim illicitam non dixerit vt Augustinus: Hieronimus: Ambrosius: atque Gregorius al. n. sequeretur quod vniuersalis errasset ecclesia quod est falsum: quoniam errare non potest. xxij. q. j. arrepta. Et his rationibus arbitror quod plaribus canonicis auctoritatibus donacionem hanc ecclesia comprobauerit. xxij. di. c. j. i. fi. x. q. ij. relatum. xi. q. j. puenit. attenda ipsius. c. superscriptioe: et de re. iudi. ad apostolicam. v. propter hos li. vj. lxxij. di. ego ludouicus. xxij. q. fi. c. si igitur. de elec. fundamenta. l. vi. que iura insinuant donacionem ipsam de patrimonio beati petri esse effectam in quo quidem patrimonio clarissimum videtur quod papa non solum summi pontificis potestate exercet: sed etiam et summi principis exequitur potestate: qui si. sint. le. p. venerabilem. Sic quod in dicto patrimonio nullus summo pontifice superior vel par est: aliter sequeretur quod eiusdem subiecti duo essent pariter in solidum domino. contra. l. si. §. si duobus vehiculis: comoda. solus igitur in ipsa donacione primus et principalis est pontifex qui summus est qui est primus insti. de iure. pso. in prin. vel qui dignior est. l. iij. ff. de sta. ho. et de appe. ex ratione. et ibi no. in. v. summi: de conse. di. v. c. ij. quod incipit de his qui in. et in. d. c. apostolice videtur tex. quod si imperator regnum ipsum triuacrie ab ecclesia teneret quod esset pro eo et foret ecclesie vasallus atque subditus. Quod etiam dicta donatio tenuerit tex. vj. apud de iur. iur. in cle. j. vbi insinuat quod ipsa donata ad ius et proprietatem plenissimam pertinet sancte matris ecclesie. Et sic directum habet dominum et de ius: insti. de acqui. p. arrog. per totum dicitur: plene iur. et hoc dominum directum transfuit in ecclesiam ex solo donacionis contractu absque alia traditione p. l. fi. l. de sacro sanc. eccle. quibus glo. ibi male dixerit dicens vtilem dari. Sed non est verum quia vbi ius transfert dominum ex sua dispositione debet intelligi de directo. patet in legatario. l. legatum. ita de. le. ij. et in heredem. l. cum heredes de acqui. pos. et insti. de acqui. p. arrog. in prin. et no. ff. de publi. l. ij. iij. et iij. Et hoc verum est sed si ius causa ret simpliciter alicui actionem in rem non disposito quod dominum in ipso transferretur tunc intelligeretur de in re vtili vt. l. i. l. de do. que sub modo et no. in. l. si mortis causa: de dona. cau. mor. sic debet istud intelligi: sed quidam iuuenis presumptuose bestialiter contra me dicere vult fuit et pessime volens quod ecclesie sine traditione ex contractu donacionis quereret vtile dominum et non directum. sed male dixit. Ex solo igitur contractu omne dominum imperij plenissimum in ipsam transfuit ecclesiarum. d. l. fi. et d. cle. j. de iur. iur. quia adiectione non indiget plenitudo. vj. q. j. si omnia: de aucto. et vsu pal. ad honorem. Et a deo videtur dicendum apud pontificem esse omne dominum vt princeps non possit in ipso iurisdictionem aliquam exercere: vnde nec in ipso territorio citare potest. de re. iudi. cle. pastoralis. quia tale territorium dicitur esse ibi extra districtum imperij et cum imperator in illo iurisdictionem exercet falsam in meses dicitur imponere alienam vt. d. cle. pastoralis. et hac de re arbitror quod dixerunt non nulle glo. quod in terris ipsis princeps legitimare non potest aut iurisdictiones exercere nisi quatenus eidem a summo pontifice indulgentia respicit. lxxij. di. tibi domino. lviii. di. c. j. xxxv. q. j. c. j. x. di. lege ipatoris et ibi. archy. Ego tamen latissime hanc quoniam dicitur sputari in ope meo legitimationum: i. 2<sup>o</sup> libello et in scoda questione. Ex omnibus igitur predictis concludi videtur donacionem ipsam a deo tenuisse quod plenissimum ius et iurisdictionem et do-

minium ecclesie quesitum fuerit nam per absurdum et temerarium fore videtur per astutam interpretationem non ad augmentum sed ad diminutionem privilegia principum velle producere. *L. de agen. in reb. l. si. li. xij. et hoc tenuit. ol. et io. in addi. spe. in titulo de iu. omi. iu. Et contrarium asserere non videtur longe esse ab eadem ecclesia taliter approbante. Quid igitur dicam sententiam hanc infra scriptam pro verissima submitto ne tamen determinatiori sancte matris ecclesie subijciens cuius correptioni me suppono et ab eius decisione discedere non intendo. Et si huic mee decisioni contraria foret illam amplector: hanc vero reitio. Est igitur attendendum in hac questione quod dicitur ea non plene attingit: quod si tenemus dispositiones palee. constantinus que habetur. *xcvi. di. constantinus* quam nonnulli apogrifam dicunt ibi relatum est quod constantinus non tamen urbem romanam et illam partem rerum quam hodie possidet et tenet ecclesia ipsi ecclesie elargitus est. sed et totam italiam et partes omnes occidentales. Et ideo videndum est de partibus illis et locis que ecclesia non possidet. Nam et videtur sine traditione transmissis omnimoda in ecclesiam per *l. si. L. de sacro san. ecclesia. Et in his diceretur forte nonnulli quod dominium et iurisdictionem habet ecclesia ad huc hodie etiam illorum quia exercendo iurisdictionem in rebus donatis alijsque et in residuis acquisitis et retinere videtur iuxta. *plu. per Inno. no. de capel. mo. dilectus. no. in. c. si. de ca. pos. et pprie per modernos ar. l. iij. ff. de acqui. pos. et l. stil. lici di. §. si. que. fui. ami. per unicum enim conventionem vel contractum ius omnium harum rerum donatorum videtur fuisse unitum. unde per exercitium alicuius partis iurisdictionis in rei parte in tota videtur iurisdictionis fuisse quaesita et acquisita et confirmata per text. et glo. in *l. ij. ff. que. fui. ami. et ff. qui. mo. vsu. ami. l. si. vsu. fructu. Sed ego dico quod in his bonis a tanto tempore et citra per imperium postea retentis de cuius contrarij initio memoria non existit imperij iura fore meliora eo quod etiam si valuisset donatio illa bona et que scripserit aduersus ecclesiam nam cum foret et sic probabilis iuris dubietas an in talibus donatio ipsa tenuerit saltem quo ad romanos cesares donati successores certe iustam possessionem tribuit successori prescribenti quia error iuris probabilis iustam partem causam possidendi secundum doctorum sententias in *l. ij. L. de fui. et aqui. et antiquissima ista possessio presumitur iusta et bona fide retenta in. c. ij. de in vite. resti. et per Inno. unde saltem prescriptio tanti temporis cuius contrarij memoria non existit sine titulo sufficit. *l. hoc. iur. §. duct. aque. de aqua. coti. et ex. ti. et in. c. j. de consti. in. vi. Credendum est enim pontifices aduertentes quod administratio tanta temporalium cum diuino exercitio non erat ipsis possibilis nec congrua iuxta no. de iu. nouit in parte remota supra pluries allegata quod iura ipsa retransulerunt imperium tacite vel expresse: et hec communis opinio. Et forte fama que ex hoc resultasset iustum putatum titulum tribuisset iuxta plene no. in. *l. celsus. de vsuca. et ibi per bar. unde imperium legitime prescripisset nec apprehensio possessionis in his rebus quas hodie tenet ecclesia et exercitium iurisdictionis in eis arguit retentam vel acquisitam possessionem in alijs rebus: quia illud haberet locus quoniam esset una res in qua quis vellet acquirere per exercitium unius iuris vel retinere in reliquis iuribus et rebus contigujs vel annexis ut si in comitatu uno acquisiuit titulum donationis iurisdictionis et exerceo iurisdictionem in una re et volo in alijs acquisiuisse vel retinere. Et possessio si dicimus de intrante parte fundi quia totum fundum ingressus videtur. *li. vi. in pn. de acqui. pos. Sed cum res iste elargite essent plures et omnino sepe separate quia nec respectu rerum nec unus inter eas erat vel est communio licet omnes essent sub imperio tunc per exercitium iuris in una non est facta acquisitio vel retentio in alijs: sicuti per adeptam possessionem partis unius fundi non dicitur quis adeptus partem alterius fundi penitus separati ut dicta. *li. iij. et de aqua. plu. ami. l. si. pri.*********

us et que sui arce. *ami. l. si. coez. §. si. et res queuis fuerint in una conventionem vel donationem posite non fuerint unite ut unum corpus vel res una vel unum quid uniuersale sic cum venditur unum territorium cum quo in uniuersitate transit uniuersalis iurisdictionis quod tunc per exercitium partis iurisdictionis tota acquiritur et retinet. et ita loquitur quod supra dixi. *l. ij. §. cum mibi stici. ff. de vsuca. per emp. sed in casu nostro adhuc erant distincte res unum tria non obstant nec est facta possessionis apprehensio vel retentio per apprehensionem unius *l. ij. §. si quis interdicto de iti. actu. per. Teneo ergo quod in rebus illis quas ad presens ecclesia non retinet sed imperium semper tenuit de donatione illarum non sit amplius disputandum sed fuit pleno iuris cesaris et imperij. Nunc autem de alijs rebus per ecclesiam adhuc hodie possessis disceramus. Et in his plurima consideranda sunt an donatio tenuit quo ad possessionem et proprietatem. scilicet an quo ad iurisdictionem et totale ius imperij. Et ad primum ~~...~~***

dixi ergo non debet de tpalitate iuramentū prestare. Et ideo cū illa nulla alia subest causa videt p imperatorem non fore nec foret iurandū si non velit. Et ex his aliud is fertur q exactum nō debeat dici fidelitatis iuramentū. Nā cum imperiū ⁊ ecclia fraternizent in aut. quō oportet epi. in pn. in hac liberalitate iurandi debitum naturale psoluit cum mutuū etiā sibi eribēt auxiliū. l. j. L. de imponē. luc. de pscri. vii ex naturali pscriū debito nō ex aliqua fictione vel fidelitate. Itēz cū prestet ex naturali debito ⁊ reuerentiali ppter debitum non videt fidelitatis spem sapere: quia iuramentū sup aliqua dispositiōe interpositū iudicari debet fm illius naturā dispositi. l. si duo patroni. §. idem iur. ff. de iur. iur. facit. l. si. L. ad. l. fal. Sed huius dispositionis natura ē: vt naturalit ⁊ ob reuerentiā dei obliget pncipem: pape ergo est reuerētie iuramentum non fidelitatis presertim quia iure nature pnceps astrictus est eccliam pōtificē ⁊ clericū tueri. Si igit deducat in iuramentū vel peccatū debet deduci vlt eo mō quo in est deductum dici. l. iij. de le. j. l. cornelius ⁊. l. si quis semprouiū: de here. insti. ⁊ sic dici debet non fidelitatis sed nature: ⁊ reuerētie iuramentū. ppter hec igit arbitroz q pnceps cesar ad prestandū aliqd iuramentūz pōtifici pape iure non possit astringi. nec istud reperio iure cautū. Et tex. in cle. j. dum dicit de factis prestatis declarans illa fidelitatis fore: debet intelligi si facti cōtingentia accidit ⁊ tūc futura dicant fidelitatis iuramenta. Et iura que referunt psstida iuramenta. lxiiij. di. tibi dño. ⁊. d. cle. i. facti cōtingentiū narrant non obligationis vinculuū iudicant. vñ teneo q si alius imperator iurare nollet nō posset astringi nisi aliquis casus infidelitatis. vel alius puta pacis: vel aliquid emerisset. quare merito iurandū foret fm iura supra p parte ista allegata. dico etiā notandū insuper q ⁊ si papa in. d. cle. j. ipsuz iuramentū fidelitatis interpretet hoc sit mature ⁊ sane itelligendū: non tamē ex hoc fidelitatis dici debet q pnceps p tpalibus pape vasallus dici debeat vel iserior cū p pue fidelitatis iuramentū sit illud quod psstaf ab inferiore domino suo ⁊ post in vestiturā vt in libro feudoz quid pcedere debeat. c. j. ⁊ illud in se sex cōtinet q habentur in. c. j. de forma fidelitatis: Et qz forte gloriofissimus henricus patus nri serenissimi monarche federici arbi trabatur in suis litteris sic papam itellerisse vt esset tāq vasallus iuramento fidelitatis astrictus: iuste contra talem requisitionem ptestatus fuit vt habetur in clemē. j. de iur. iur. Et declaratio ibi papa q tale esset fidelitatis iuramentū saluari: ⁊ debet dici fidelitatis qz in eo magi fides exuberat: siue magis exuberare debz: quēadmodū actiones dicunt bone fidei: quia in ipis magis requiritur exuberare bona fides insti. de acti. in. §. actionū sic h debet dici fidelitatis iuramentū cū in ipō maxime iterueniat bona fides: siue interuenire debeat. ita intelligūt in. d. cle. doctores. sic debent hec iura sane interpretari.

**Triusque**

nūc dicturus potestates pontificis atqz cesaris: ab ipō in spūalibus xpi vicario initia sumaz cum spūalia tamqz pnciosiora sint tpalibus pferenda. quēadmodū anima corpori ante ponēda est. de peni. ⁊ remiss. o. cū infirmitas. ⁊ de ma. ⁊ obe. solite. ⁊. l. sancum. L. de sacro sanc. eccle. Et in his serie infra designata pcedam. Primū que rens quis huius potestatis auctor ⁊ fundamentuz extitit: ⁊ cui pmiū collata fuit: ⁊ in quo loco habere dicatur residentia principalem. deinde perquiram: an alie omnes ecclesiastice potestates sint a deo similiter imediate: vel ab ipa romana ecclia: ⁊ sumo pontifice. Ex quo necesse erit inquirere: an ad bene mundi viuere necesse sit vnicā esse pncipalē potestates a qua cetera vt sequaces detinētur. Primū qdem igitur neces

sariū est inquirere tante rei sancte primū optimū fundamentū: cum omnia a pmo fundamento accipenda sint l. ij. §. sed cum psperimus. L. de vere. iur. eni. Et videt q ecclesie fundamenta fuerunt prima in apostolis ⁊ pdi cantibus iux tex. c. fundamēta. de elec. li. vj. vbi sunt vba psalmiste. psal. lxxxvi. ibidez in ipō dicente ppheta: Fundamenta ecclie in mōtibz sanctis. p mōtes insinuans apostolos atqz pdicantes quibus tota huius edificij fabrica cōmissa esse videt: qui bases firmissime ecclie forent. de reli. ⁊ veneratione sanctoz. c. j. li. vj. hoc idem insinuare videt. xxij. di. §. pmo. ergo fidel. vbi dicit. q beati petrus ⁊ paulus suo martirio romanaz eccliam consecrauerūt. Et lz xps ipe eidem pmatū dederit tñ petrus ⁊ paulus suo martirio alijs ipaz ptulerūt. vñ petrus ⁊ paulus vident fuisse pncipaliora fundamēta. xxiiij. q. j. arepta in fi. ⁊. xxi. di. in nouo. vbi dicit q discipuli petrum ecclie caput cōstituerūt: igit ab ipis ecclia fundata videt. Et q talis potestas sit ab homine: ⁊ non a deo: insinuatur. qm si foret a deo ecclie fundamentuz id ipm pfectum existeret: qz deus impfectionē nan nouit: quia ipe pfectus est. de baptismo: maioris. v. si. Sed in hoc tñ cōtra videmus: qz in ecclia militante cismata quotidie sūt ⁊ hereses: ⁊ papa bō est: ⁊ quotidie peccat: ⁊ etiam vsqz ad lapsum in heresim. xix. di. anastafius: ⁊ iux illud: Dis homo mendax. Si impfectus est: ergo a deo non est. Se cūdo: illa potestas nō debet a deo dici cuius vsus cōtra deū est. Sz multi pōtices vtunt potestate papali cōtra deum: vt patet in marcellino qui ydolis thurificauit. xxi di. nūc aut. ⁊ anastafius qui in heresim plapsus est. d. c. anastafius. Itē illa potestas videt a deo que ē p inspira tionē ab ipō: vt p colūbam: vel qñ p aliud sit miraculu: sicut fuit electio ambrosij: ⁊ beati seueri: ⁊ sancti nicolai de qbus. lx. di. §. his omnibus. ⁊ no. de elec. c. qz ppter. vel cum vocant a deo tāqz aaron. viij. q. j. in scripturis.

Sz otrariū dicitur q ecclesie fundamētū xps fuit: ⁊ hodie sit. j. q. j. cum paulus. Nam apostolus ad Lborin. iij. c. dicit. Fundamentū nullū aliud poni pōt nisi illud qd est xps. de psbite. nō baptiza. c. veniens. Et est tex. in. d. c. fundamēta. ⁊ in. c. de homici. li. vj. vbi est textus: q xps petro curam commisit gregis sui. ad romanos. xiiij. ⁊ de transla. prela. c. j. Et ideo dicit q q tali potestati resistit dei ordinationi resistit. ad hebre. j. ⁊. xi. q. iij. qui resistit. Et hoc confirmat quia omnis potestas est a deo. ad romanos. xiiij. ⁊ no. xij. q. j. §. huic etiam. ⁊. xiiij. q. j. quid cul patur. ⁊ pbat. Jo. xviii. vbi xps dixit: Nō haberes potestatem aduersus me vllam ⁊c. Est. n. deus. oim pncipioz pncipiū ⁊ fundamētū. vt in decretali dāpnam. de sum. tri. ⁊ phus in li. de pmo: ⁊ est tex. in. c. j. xxij. di. vbi dicitur. D. omnes dignitates ecclesiastice ptātez a romana ecclia susceperūt. Ipsa aut est fundamētū supra petraz fidei mox nascentis p ipm xpm qui petro eterne vite clauigero terreni ⁊ celesti imperij iura cōmissit. Ad idē tex. eadem di. c. sacro sancta. vbi tex. dicit: q nō ab apostolis sz a saluatore xpo pmatū obtinuit ⁊ in petro p illa vba: Tu es petrus. Matthi. xvi. idē. xxi. di. qbus. vbi dicit tex. q non a synodis ecclia romana ceteris plata est: sed cū angelica voce dñi. Ex qbus cōcludit q in petro ⁊ romana ciuitate ē a dño deo nō ab homine solo cōstituta. Et q ecclie xps ipe auctor: fundamētū est. ⁊ hec est veritas. Et hoc pbant illa verba Matthi. xvi. Tu es petrus ⁊ sup hanc petrā edificabo eccliam meā: q dixerit xps in hoc articulo fidei qd confessus fuerat petrus: dicens: Tu es xps filius dei viui. ego edificabo eccliam meam ita diē glo. xix. di. c. ita domnus. ⁊ hoc ponit clarius Augustinus in li. de vbis dñi in quodā sermone q recitat i octaua petri ⁊ pauli dicens: Et sup hanc petrā quā. l. co nouisti dicens.: Tu es xps filius dei viui. id est sup me

Ihesu filiu dei viui edificabo ecclesiam mea: et sup me: no  
 sup te solum petru. et io hoc nome petrus fuit impositus  
 sibi vt significaret ecclesiam in petra xpo fundata. vt dicā  
 in sequenti dubio. qz esse a deo cōsiderat tribus modis  
 in omni re hñte entitatē et bonitatē respectu causē effici  
 entis formalis et finalis: vt inquit cōmentator. x. meha.  
 et fm omnē talē modū ecclesia et papa est a deo. Est enī a  
 deo tāqz a causa efficiēti. qz sicut omnia entia deriuan  
 tur ab vno ente: et oīs substātie ab vna substātia. ita oēs  
 deriuanť pncipatus ab vno pncipate: et talis pnceps est  
 deus: in cuius femore scriptū est: Rex regū: et dñs domi  
 nantiū. et fm Jobānē in apocalipsi: Xpus est pnceps res  
 gū terre. vt latissime ostendi in p̄mis confirmationibus  
 p̄mi dubij: et p̄me partis. vñ papa et ceteri sūt deriuatiue  
 ab ip̄o xpo tamqz a causa efficiēte. Et de petro: qz fue  
 rit imediate a xpo et ab ip̄o deriuatus. patet. xxij. q. i. §.  
 si aut. et c. cū beatissimis. et pbant omnia iura q̄ adducāz  
 in dubio sequenti. Itē est a deo tamqz a causa formali  
 rōne sue ordinatōis: quia xps volēs ostendere vnitatē  
 ecclesiam vnicam constituit: et in eam pncipem prefixit  
 petru supiorē ceteris: vt esset ordo inferioris ad supiorē  
 et supioris ad inferiorē. xxij. q. i. loquit. et in quarto se  
 quenti dubio dicā. Et quātūcuqz supiores vť inferiores  
 aliqñ sint mali: ipse tamen ordo in se habet rōnem boni  
 vñ etiam ex principatu maloz rōne diuine ordinatōis  
 et ordinis insurgit bonū. vñ dicit Augu. et habet in glo.  
 qz p potestātē data diabolo a deo iob pbatus ē vt iust<sup>9</sup>  
 apparet: et petrus tēptatus est ne de se. p̄sumeret. paulus  
 colificatus ne se extolleret. et iudas dāpnatus est vt se su  
 spenderet. Est igitur ecclesia et potestas pape: et papa ip̄e a  
 deo p causā formalem: etiā si ip̄e papa malus sit. Tertio  
 ē a deo ecclesia: et papa: rōne finis et p viā reductionis: qz  
 tota ecclesia militans reducitur ad ecclesiam triumphantes  
 tamqz ad finē. et rōne reductionis deus ē finis pape et ec  
 clesie q̄ est vnica: hic militans: supra triūphans: hic est in  
 tpe pegrinationis: in triūphanti erit in eternitate man  
 sionis hec militans est in labore: s; in triūphanti erit in  
 requie. hec ē militans in via: s; triūphans in patria. Nā  
 quēadmodū impator militat pugnando: et vincit fugan  
 do: et post victoriā triūphat. sic corp<sup>9</sup> mysticū fidelū qd  
 dicit ecclesia militans de cōsecre. di. i. ecclesia. et cuius vxo  
 ris sponsus est xps post pugnā et victoriā et vniuerse car  
 nis rerurrectionē fiet ecclesia triūphans. Et prius esse fit  
 triūphans in suis membris iustis decedētib<sup>9</sup> ita qz spō  
 sa fit vxor Apoca. xxi. dū dicit: Veni ostēdā tibi sponsaz  
 vxorē agni: quēadmodū cni carnal sponza in domū du  
 eta fit vxor vt. l. mulierez. ff. de ritu nup. sic sponsa xpi. i.  
 ecclesia militans vel fidelis aīa ducta in celestē hierusalem  
 censet vxor fm Jo. monachum: et Jo. an. in. d. c. fūdamē  
 ta de elec. li. vi. Est ḡ deus finis ecclesie militātis p viā re  
 ductionis ad ecclesiam triūphantē. vñ cōcludit qz ecclesie  
 militantis et triūphantis deus ē fūdamētū: et qz ip̄a ecclesia  
 et papa ē a deo imediate. Ad contraria rñdeo. et primo est  
 oria inter p̄mū fūdamētū vnicū et plura fundamēta. Nā  
 vnicū fūdamētum denotat xpm in quo veluti in sūmo  
 angulari lapide fundat ecclesia: ip̄e. n. est p̄ma via: veritas  
 et vita. viii. di. c. veritate. fūdamētū. n. capis multis mo  
 dis. Nam si inquirim<sup>9</sup> fundamētū spūaliū virtutū: tūc  
 fides catholica dicit fundamētū. vñ dicit Chriostim<sup>9</sup>  
 qz fides religionis catholice est lumen ecclesie: ostiū vite  
 et fundamētū salutis eterne: fundamētū etiā qñqz pro  
 sacramento: qñqz p baptisate in. c. veniens de cle. non  
 baptis. Tertio p aplis vt in. c. fundamenta. de elec. li. vi.  
 Quarto p xpo vt in cle. j. de sūma tri. Quinto p deo sine  
 quo nil pōt conseruari in suo esse. Et io in psalmo scribi  
 tur: Ip̄e fūdauit eā altissim<sup>9</sup>. p̄pe tamē fidei: et ecclesie fū  
 damētum ē xps. in cle. j. de sūma tri. fundamenta vō de

notāt apostolos: q̄ post p̄mū fundamētū ecclesie secundaria  
 sunt fundamēta. et io. xxij. di. c. sacra sancta. dicit Archi.  
 qz dū ibi dicit qz ab apostolis fuit petrus pnceps consti  
 tut<sup>9</sup>: debet itelligi secundario vel approbatiue n̄ collatiue  
 vt statim in sequenti qōne dicā. facit. viii. q. j. c. licet. Et in  
 petro fundauit xps cui miraculose paulū adiunxit vt di  
 cā in sequenti qōne. Sitr dicit qz romana ecclesia habuit  
 fūdamētū a cōcilijs. xvij. di. §. huic etiā. v. deinde. Sed  
 debet itelligi sc̄dario nā pncipalit̄ habuerit ortū a dño  
 xpi. di. c. q̄uis. et. xxij. di. c. omnis. ita dic̄ glo. in. d. §. huic  
 etiā in glo. in. v. ptātem. Ad illud aut qd dicit qz si esset  
 a deo esset pfectus et non peccaret et c. Rñdeo qz est cōside  
 randa ip̄a institutio ecclesie vniuersalis put residet in vni  
 uersitate bonoz fidelū: et illa est sine macula et sine ruga  
 vt. xxi. di. q̄uis. xxiiij. q. j. arrepta. Et talis errare non pōt  
 et ista ē ecclesia pfecta sine macula. s. mortal peccati. xxiiij.  
 q. iiii. c. recurrant. in fi. et sine ruga scilicet scismatis vel ve  
 nialis peccati de peni. di. j. ecclesia xpi. S; put est in papa  
 qui ē caput ecclesie tūc ip̄e homo est et peccat vt dixi et no.  
 in. d. c. arrepta. xxiiij. q. j. Et io si aliquis opinaret qd he  
 reticū. motus nāli rōne credēs patrē antiquiorē vel ma  
 iorē filio: vel qz tres p̄sone sūt tres res inter se inuicē di  
 stincte: talis nō esset heretic<sup>9</sup> si hoc ip̄m nō defenderet: s;  
 determinatōi se ecclesie vniuersalis subijceret vt no. Inno.  
 de sūma tri. c. j. in fi. Ratio qz errare ecclesia non potest vt  
 dixi: sc̄tus si se crudelitati pape vel opinioni sue incerte  
 subijceret qz tūc non defenderet ab heresi. Ratio qz pa  
 pa vt dixi homo est et peccare pōt. Et eius sententia nō ē  
 certa s; ecclesie vniuersalis bonoz fidelū sententia semp  
 est vera et io talis hereticus non foret. Et q̄uis in ecclesia  
 sint scismatici et heretici vt. d. c. ecclesia. de peni. di. j. et ibi  
 no. tñ non sūt re et noie de ecclesia vt ibi no. glo. perfecta ē  
 ergo ecclesia bonoz fidelū: igit est a deo. Et idem tamen  
 dicā de papa et petro qui caput est ecclesie vt ip̄i imediate  
 sint a deo in aut. consti. que de digni. in prin. et in aut.  
 quomō oportet epi. i. prin. q̄uis in se impfectōe habue  
 rint vel habeant vel habere p̄ssunt: nec obuiat. tunc fm  
 istud pōtiffices deberent esse pfecti. qz rñdes qz opa dei  
 sunt pfecta respectu ip̄ius dei efficiētis vel formātis siue  
 finē intendētis. S; si est impfectio est p̄p̄ defectū ma  
 terie et ip̄ius humane creature q̄ est defectibilis quā de<sup>9</sup>  
 querit pfectū efficere pfectione gr̄e sicut ipse pfectus est  
 pfectōe nature vt in decretali dāpnamus. v. si p̄ p̄sonis  
 de sūma tri. talis. n. nostra nō est oimoda pfectio p̄pter  
 defectū ip̄ius materie n̄re que defectibilis est. Ad sc̄oz  
 argumētū rñdes qz etiā ille q̄ vocat ab ecclesia vel ab his  
 qui habent vocandi auctoritatē ab ecclesia dicit habere a  
 deo. Ratio: qz forma eligendi sunt tres vt no. de elec. c.  
 qz p̄pter. et rata fit electio p dei miraculū vel imediatam  
 dei opationē. Sed fit p hoies dei ministros isti tñ mini  
 stri non dant ptātem hanc vt. xxij. di. c. sacro sancta et. xxi  
 di. q̄uis. S; tñ determinant psonā ip̄am ptātem a deo  
 hñtem et malus vsus ip̄ius ptātis non est a deo faciente  
 qui non facit malum agēdo s; est ab ip̄o papa male vtē  
 te et sic a materia impfecta et defectu materie. vt dixi. Est  
 ergo conclusio qz vniuersalis ecclesie et pape potestas im  
 mediate a deo fit.